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Annotatsiya: Ushbu maqolada jismlarning hajmi, jism hajmini hisoblashning bir nechta usullari,
hajmni hisoblashda analitik va Arximed qonunlarining tatbig’i ifodalangan.
Kalit so’zlar: Hajm, analitik usul, Arximed qonuni.
Kirish

Jismning hajmi uning makonda egallagan o‘rnini ifodalaydi va turli sanoat sohalaridan tortib fan va
texnikaga qadar ko‘plab sohalarda muhim hisoblanadi. Fizika fanida ham hajmning roli anchagina
katta. Jismlar hajmini aniqlashning bir necha usullari mavjud bo‘lib, ular orasida eng keng
tarqalgani analitik va Arximed qonuniga asoslangan eksperimental usullardir. Bu usullar geometrik
shakldagi jismlar uchun turli formulalar orqali yoki suvga botirish kabi usullardan foydalanib
amalga oshiriladi. Har bir usulning afzallik va kamchiliklari mavjud bo‘lib, ularni o‘rganish orqali
jismning hajmini hisoblashni to‘g‘ri tanlash mumkin. Hajmni hisoblash usullari obyekt shakli va
uning turiga bog’liq holda o’rganiladi.

Analitik usul yordamida hajmni hisoblash

Analitik usul - jismning geometrik shakliga asoslangan holda hajmini hisoblash usuli. Bu usulda
jismning shakli va o‘lchamlari aniq bo‘lganda, matematik formulalar orqali hajm oson hisoblanadi.
Eng keng tarqalgan geometrik shakllar uchun hajm formulalari quyidagilardir:

Kub: Agar jism kub shaklida bo‘lsa, hajmni topish uchun qirrasi bo‘lsa, uning hajmi formulasi
orqali topiladi: 3V a=

Parallelepiped: Qirralari a,b va c bo‘lgan parallelepipedning hajmi: V abc=

Silindr: Radiusi r va balandligi h bo‘lgan silindrning hajmi 2V r hp= formulasi orqali topiladi.

Shar: Radiusi r bo‘lgan sharning hajmi 34
3

V rp= tenglama orqali aniqlanadi.

Analitik usulning afzalligi - aniq va tartibli hisoblash imkoniyatini berishi, lekin uning kamchiligi -
faqatgina oddiy geometrik shakldagi jismlar uchun qo‘llanilishi mumkinligidir. Agar jism murakkab
yoki notekis shaklga ega bo‘lsa, uni hajmini analitik usulda hisoblash juda murakkab bo‘lishi
mumkin.

Arximed qonuni yordamida hajmni hisoblash

Arximed qonuni jismlarning suyuqlikka botirilganda ularga suyuqlik tomonidan ko‘tarish kuchi
ta’sir etishini ifodalaydi. Arximedning nazariyasiga ko‘ra, suyuqlikka botirilgan jism o‘z vazniga
teng hajmdagi suyuqlikni siqib chiqaradi. Jismning siqib chiqaradigan suyuqlik hajmi uning hajmiga
teng bo‘lib, bu xususiyatdan foydalangan holda hajmni aniqlash mumkin. Ushbu usul, ayniqsa,
notekis va murakkab shakldagi jismlar uchun qulaydir.
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Arximed qonuni yordamida hajmni hisoblash jarayonida jism to‘liq suvga botiriladi va siqib
chiqarilgan suyuqlik hajmi o‘lchanadi. Masalan, suv to‘ldirilgan o‘lchov silindriga jism
joylashtirilsa, suyuqlik sathi oshadi va yangi hajmni o‘lchash orqali hajm aniqlanadi.

Arximed usulining afzalliklari:

Murakkab shakldagi jismlar uchun mos keladi: Notekis yoki murakkab shakldagi jismlar uchun
hajmni geometrik formulalar orqali aniqlash qiyin bo‘lsa, Arximed qonuni yordamida bu oson
amalga oshadi.

Tez va aniq usul: Eksperiment uchun maxsus uskunalar talab etilmaydi va ko‘pchilikka tanish
bo‘lgan o‘lchash uskunalari yordamida o‘tkazish mumkin.

Arximed usulining kamchiligi esa: jismning suyuqlikka to‘liq botirilishi zaruriyati bo‘lib, ba’zi
hollarda jism yoki suyuqlikning xususiyatlari tufayli buni amalga oshirish qiyin bo‘lishi mumkin.

Arximed qonunining qo‘llanishi va amaliyotdagi o‘rni

Arximed qonuni nafaqat hajmni aniqlashda, balki materialning zichligini topishda ham keng
qo‘llaniladi. Masalan, biror suzuvchi yoki cho‘kuvchi jismning zichligini solishtirishda yoki ularga
ta’sir etuvchi suyuqlikning ko‘tarish kuchini aniqlashda foydalanish mumkin. Shuningdek, kema,
suv transport vositalarining suzish qobiliyatini hisoblashda ham Arximed qonunidan foydalaniladi.
Ushbu qonun asosida jismlar suvda qancha ko‘tarilib suzishi yoki cho‘kishi aniqlanadi va dengiz
muhandisligi uchun muhim o‘ringa ega.

Analitik va Arximed usullarini taqqoslash

Analitik va Arximed usullari hajmni aniqlashda bir-biridan farq qiluvchi usullardir. Analitik usul
shakli aniq bo‘lgan jismlar uchun oson va aniq natija beradi, biroq notekis yoki murakkab shakldagi
jismlarga qo‘llanilmaydi. Arximed qonuni yordamida esa turli shakldagi jismlarni oson hisoblash
mumkin, ammo suyuqlik bilan tajriba o‘tkazishni talab qilishi ba’zi holatlarda qiyinchilik tug‘dirishi
mumkin.

Xulosa

Jismlar hajmini hisoblashning analitik va Arximed qonuniga asoslangan usullari ko‘plab
amaliyotlarda qo‘llaniladi. Analitik usul matematik jihatdan aniq va soddaroq bo‘lsa-da, faqat
ma’lum shakldagi jismlar uchun qo‘llaniladi. Arximed qonuni esa murakkab va notekis shakldagi
jismlarning hajmini hisoblash imkoniyatini beradi, lekin bu usul suyuqlik bilan tajriba o‘tkazishni
talab qiladi. Har ikki usulni birlashtirib qo‘llash esa o‘lchashning aniqligini oshiradi va natijani
ishonchli qiladi.
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